vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternativo do solo, e que o empreendimento não 

possui mais área de remanescente nativo a ser protegido, sugere-se como compensação ambiental, 

conforme inciso IV do Artigo 8º da DN CODEMA 16/2017: a compensação monetária no valor de 

R$7.376,13 (sete mil, trezentos e setenta e seis reais e trezecentavos)(1,8 x UFM 2025 

(R$546,38) x 07,5000) a ser destinados ao Fundo Municipal de Meio Ambiente. 

Esta prática é classificada como compensação ambiental em virtude da regularização da área 

intervinda realizada no empreendimento.

[...]

16/2017, e diante da solicitação de supressão de 7,5 hectares de cobertura vegetal nativa; 

Considerando o deferimento da intervenção ambiental solicitada, conforme análise técnica; 

Sugere-se, como medida compensatória ambiental, o depósito do valor de R$7.376,13 (sete 

mil, trezentos e setenta e seis reais e treze centavos), referido valor corresponde ao seguinte 

cálculo:1,8 x UFM 2025 (R$ 546,38) x (7,5 hectares) a ser destinados ao Fundo Municipal de Meio 

Ambiente(FMMA). 

Tal medida caracteriza-se como compensação ambiental, nos termos da legislação vigente,